
1Riga Technical University



2

Būvniecības inženierzinātņu fakultātes

Materiālu un konstrukciju institūta

Vadošais pētnieks

3D betona drukāšanas zinātniskās 

laboratorijas vadītājs

Dr. Sc. Ing. 

Māris Šinka

26.11.2022.

3D drukāts betons - aktualitāte 
pasaulē un sasniegtais Latvijā



3

Būvniecības profesionālā bakalaura studijas



4

LATVIJAS KVALIFIKĀCIJU 

IETVARSTRUKTŪRA

LKI-2 
Profesionālā
pamatizglītība

LKI-3 
Arodizglītība

LKI-4 
Profesionālā
vidējā
izglītība

LKI-5 Pirmā 
līmeņa 
profesionālā 
augstākā 
izglītība

LKI-6 
Profesionālais 
bakalaurs

LKI-7 
Profesionālais 
maģistrs

LKI-8 
Doktors



5



6

4
Būvdarbu procesa vadīšana

5
Būvuzraudzība un būvdarbu 

kontrole

6
Būves informācijas 

modelēšana (BIM)

1
Būvniecības ierosinātāja 

konsultēšana

2
Būvju tehniskā apsekošana 

un inženierizpēte

3
Būvprojekta izstrādāšana 

un ekspertīze.  

BŪVINŽENIERA 

PIENĀKUMI | PRASMES

7
Zinātniski pētnieciskā darbība -

inovācijas



77



88

Būvinženiera studijas

1. Vispārizglītojošie priekšmeti - 25 KP

2. Nozares teorētiskie priekšmeti – 40 KP

3. Specializējošie studiju priekšmeti – 69 KP

4. Brīvās izvēles studiju priekšmeti – 6 KP

5. Prakse – 20 KP

6. Diplomprojekts – 20 KP



9

KOMPETENCES

NOVĒRTĒJUMS

SEMESTRA GALA ATZĪME

KONTROLDARBI 

10-30% 20-40%

EKSĀMENS

20-30%

MĀJASDARBI

20-40%

KURSA

DARBS

APMEKLĒJUMS

Līdz 

10%
10-30%

LABORATORIJAS

DARBI

20-30%

CASE STUDY
(VAR BŪT KĀ 

MĀJASDARBS, KĀ 

GRUPU DARBS VAI 

LEKCIJAS 

SASTĀVDAĻA)

PASNIEDZĒJA 

IZVEIDOTS 

KRITĒRIJS 
(SASKAŅOJOT AR 

PROGRAMMAS 

DIREKTORU)



10



11



12



1313

Nekustamā īpašuma 

ekspluatācija un pārvaldība

Zemes vienība un tās 

izmantošanas noteikšana Būvniecības process

Būvniecības nozares kvalifikāciju struktūrā iekļauto profesiju karte 6., 7.LKI

7
.L

K
I

Ģeotehnikas 

inženieris

Zemes 

ierīcības 

inženieris

Hidrogrāfijas 

inženieris

Kartogrāfijas 

inženieris

Ģeodēzijas 

inženieris

Ģeodēzijas 

un 

kartogrāfijas 

inženieris

Būvakustiķis 

Ostu un jūras hidrotehnisko 

būvju būvinžnieris

Hidrotehnikas būvinžnieris

Transportbūvju 

būvinžnieris

Inženierkomunikāciju 

būvinžnieris
Ainavu 

būvinženieris 

Ainavu 

arhitekts

Nekustamā 

īpašuma inženieris 

- ekonomists

Nekustamā 

īpašuma speciālists

Nekustamā 

īpašuma speciālists

Būvniecības tāmju 

inženieris
Telpiskās attīstības plānotājs Arhitekts Būvinženieris 

6
.L

K
I

Ēku 

būvinženieris
Ēku 

būvinženieris

Inženierkomunikāciju 

būvinžnieris

Būvinženieris Būvinženieris 

Ēku būvinženieris 
Inženiersistēmu 

būvinženieris 

Transportbūvju 

būvinženieris 



14

Būvniecības inženierzinātņu bakalaurs

0

50

100

150

200

250

300

350
A

m
o

u
n

t
o

f
s

tu
d

e
n

ts

uzņemti absolventi

Imatrikulētie un absolventi



15

Darbības joma Darbības 
sfēra

31.12. 2020 31.12. 2021 Izmaiņas
+/ -

Inženierizpēte 22 24 +2

Projektēšana Ēkas 354 360 +6

Tilti 35 49 +14

Ceļi 191 187 -4

Būvdarbu 

vadīšana

Ēkas 1961 1896 -65

Restaurācija 45 41 -4

Tilti 91 86 -5

Ceļi 542 526 -16

Būvuzraudzība Ēkas 955 903 -52

Restaurācija 30 26 -4

Tilti 70 69 -1

Ceļi 288 271 -17

Kopā 4584 4438 -146

LBS izsniegti sertifikāti 



16



1717

Dzelzsbetons un betonēšana

Riga Technical University



1818Riga Technical University



1919

3D betona drukāšana

Riga Technical University

Betona 3D drukāšana ir process, kurā no digitālā faila tiek izveidots reāls brīvas formas objekts, 

izmantojot speciāli izstrādātu betona sastāvu un 3D printeri ar ekstrūzijas galvu;

Nozīme - formas brīvība, automatizācija, optimizācija, CO2 samazināšana.



2020Riga Technical University



2121Riga Technical University



2222Riga Technical University



2323Riga Technical University

Svarīgākie drukāšanas/testēšanas posmi

▪ Transportēšana / sūknējamība

▪ Drukas galviņas process / Ekstrudējamība

▪ Deformācijas drukāšanas laikā / Būvniecība

▪ Materiāla uzvedība pēc drukāšanas



2424

Ekstrūzijas režīmi

Riga Technical University

▪ Stingra materiāla 

ekstrūzija
▪ Visbiežāk izmantotais režīms ir

orientēta presēšana

▪ Plūstoša materiāla 

ekstrūzija



2525Riga Technical University



2626Riga Technical University



2727Riga Technical University



2828Riga Technical University



29



3030Riga Technical University



3131Riga Technical University



3232



3333Riga Technical University



3434Riga Technical University



3535Riga Technical University



3636Riga Technical University



3737Riga Technical University



3838Riga Technical University



3939Riga Technical University



4040Riga Technical University



4141Riga Technical University

Topicality in the industry

• The number of projects in the world is growing rapidly;

• But enough space for other companies and development. 



4242Riga Technical University



4343

Industrijas aktivitātes apr.-okt.2021

Riga Technical University

• Garākais 3D printētais tilts (29 m) – pabeigts sept.2021

• BAM/Weber Beamix, TU Eindhoven

• Design-by-testing, Post –tension



4444

Industrijas aktivitātes apr.-okt.2021

Riga Technical University

• 3D printēts saliekams betona gājēju tilts 07.2021 – Venēcija, Itālija

• ETH Zurich, Zaha Hadid studio, Holcim

• Iespīlēta arka, bez javas



4545

Industrijas aktivitātes apr.-okt.2021

Riga Technical University

• Pirmā 3D printētā militārā apmetne 08.2021 – Bastropa, TX, ASV

• ICON ar Vulvan printeri

• Ēkas platība ir 350m2, tā paredzēta 72 karavīru izmitināšanai

• +Marsa kolonijas prototips ar NASA



4646

Industrijas aktivitātes apr.-okt.2021

Riga Technical University

• Pirmā apdzīvotā 3D printētā ēka Eiropā 04.2021 – Eindhovena

• BAM/Weber Beamix, TU Eindhoven

• Project Milestone; 24 savstarpēji savienoti elementi, kas printēti rūpnīcā 



4747

Industrijas aktivitātes apr.-okt.2021

Riga Technical University

• 3D printēts 3D printēšanas muzejs procesā kopš 07.2021 – Šanhaja, Ķīna

• Fab-Union

• Prefab elementi, savienoti uz vietas objektā 



4848

Industrijas aktivitātes apr.-

okt.2021

Riga Technical University

• XTreeE, Francija;

• 3D printēts liellaiduma tilts;

• Kopā ar LafargeHolcim;

• Uz 2024. gada Olimpiskajām 

spēlēm



4949Riga Technical University

• WASP / Tecla;
• Ravenna, Itālija;
• 200 stundas;
• Māla/rīsu miziņa;
• Pašnesoša struktūra;
• Ļoti zema ietekme uz vidi;
• Zemas materiāla izmaksas.

Industrijas aktivitātes



5050Riga Technical University

• PERI / COBOD;
• Vācija;
• Augstākā ēka Eiropā;
• Slāņainā ekstrūzija ar manuālu 

ievietošanu;
• Saskaņā ar būvniecības 

standartiem, bez projektēšanas 
pēc pārbaudes.

Industrijas aktivitātes



5151Riga Technical University

• Weber Bemix ;

• UK pāri M8 in Glasgow;

• Garākā drukātā konstukcija.



5252Riga Technical University

60% materiālu 

ietaupījums



5353Riga Technical University

• Floriade Expo 2022;

• Pigeon Tower;

• Saint-Gobain Weber

Beamix un BAM;

• Augstākā pašnesošā 3D 

drukātā būve;

• 60% CO2 samazinājums. 



5454Riga Technical University

minimass



5555Riga Technical University

• Witteveen+Bos kopā ar 

Concrefy;

• Bauma 2022;

• 20 elementi, 4 

pretensioning cables



5656Riga Technical University

• ICON kopā ar  BIG – Bjarke Ingels

Group

• Austin, TX, USA.

• 100 ēkas, 400 000$ katra, vidēja 

tirgus cena

• CO2 ietaupījums? –drošvien ka nē



57



58



59



6060Riga Technical University



6161Riga Technical University



6262Riga Technical University



6363Riga Technical University



6464Riga Technical University



6565

Pašreizējā situācija:

Riga Technical University

• 3D betona drukāšanas zinātniskā

laboratorija izveidota 01.04.21.;

• Esošais rāmja tipa printeris ir pilnveidots

sadarbībā ar RTU Design Factory;

• Industriālās doktorantūras studijas

uzsāktas sadarbībā ar SAKRET;

• Vairāki pētnieki un pētniecības virzieni;

• Mērķi – pētniecība, studējošo iesaiste, 

sadarbība ar industriju.



6666Riga Technical University



6767Riga Technical University



68

Laboratorijas pētījumu virzieni 1  
• Industriālās doktorantūras projekts sadarbībā ar SAKRET;

• Mērķis – printera mainīgo parametru un maisījuma 

mijiedarbības izpēte;

• SAKRET 1K maisījums.



69

• Maisījumu izstrāde, ilgmūžības testēšana laboratorijas un 

SAKRET maisījumiem;

• Mehānisko īpašību testi – 7 un 28 dienu lieces un spiedes testi 

gan veidņotiem, gan 3D drukātiem betona maisījumiem;

• Salturība LVS CEN/TS 12390-9;

Laboratorijas pētījumu virzieni 2 – 3D drukātā betona ilgmūžība  



70

• Maisījumu izstrāde, ilgmūžības testēšana laboratorijas un 

SAKRET maisījumiem;

• Mehānisko īpašību testi – 7 un 28 dienu lieces un spiedes testi 

gan veidņotiem, gan 3D drukātiem betona maisījumiem;

• Salturība LVS CEN/TS 12390-9;

• Ietekmes uz vidi samazināšana ar degakmens un šķeldas 

pelnu lietošanu;

Laboratorijas pētījumu virzieni 2 – 3D drukātā betona ilgmūžība  



71

Laboratorijas pētījumu virzieni 3 

• PostDoc projekts “3D drukāti bioloģiskas izcelsmes materiāli 

pielietojumam būvniecībā”; 

• Mērķis - samazināt būvniecības nozares negatīvo ietekmi uz 

vidi, izgatavojot  3D drukātus bioloģiskas izcelsmes 

būvmateriālus;

• Bioloģiska pildviela un minerāla saistviela;

• Labs buildability, bez stabiliziatoriem;

• Šobrīd tikai materiāli ar blīvumu sākot no 1000 kg/m3;

Šis darbs izstrādāts ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalstu darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” 1.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt Latvijas zinātnisko institūciju pētniecisko un 

inovatīvo kapacitāti un spēju piesaistīt ārējo finansējumu, ieguldot cilvēkresursos un infrastruktūrā” 1.1.1.2. 

pasākuma “Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts” ietvaros (Nr.1.1.1.2/VIAA/3/19/394). 



72

Laboratorijas pētījumu virzieni 3 

Šis darbs izstrādāts ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalstu darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” 1.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt Latvijas zinātnisko institūciju pētniecisko un 

inovatīvo kapacitāti un spēju piesaistīt ārējo finansējumu, ieguldot cilvēkresursos un infrastruktūrā” 1.1.1.2. 

pasākuma “Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts” ietvaros (Nr.1.1.1.2/VIAA/3/19/394). 

• Ārējās čaulas drukāšana;

• Var uzglabāt no 1,21 līdz 16,7 kg CO2 ekv. uz 

m2, atšķirībā no tradicionāli izmantoto materiālu 

sienām, kas izdala līdz 147 kg CO2 ekv. uz m2;

• Pie 660 kg/m3 blīvuma kaņepju betonu var 

drukāt vismaz 15 slāņos ar kopējo augstumu 

200 mm, turpmākos slāņus var veidot pēc 30 

min.

Wall type U value, 

W / (m2 · 

K)

Total 

thickness, 

mm

Outer 

layer 

thickness, 

mm

Inner 

layer 

thickness

, mm

GWP per m2, 

kg of CO2 eq.

Wall A 0.180 400 120 280 -1.21

Wall B 0.105 640 120 520 -16.7



7373Riga Technical University

Pirmās starptautiskās 3D betona 

sacensības Baltijā. 2021. gada 

oktobris - 2022. gada aprīlis 

sadarbībā ar RTU Dizaina fabriku un 

Latvijas Universitāti:

• 1-3 brīvi stāvoši objekti LU pilsētiņā 

Torņakalnā.

• 27 komandas (Latvija, Lietuva, 

Igaunija, Grieķija, Austrija, Spānija, 

Ķīna, ASV)

• Lekcijas un apmācības tika 

organizētas vairākus mēnešus;

• https://print-concrete.com/#/

Studentu sacensības

https://print-concrete.com/#/


74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



86



87



8888Riga Technical University



8989

Sadarbība ar nozari 

Riga Technical University

▪ Papildus iekārtu dāvinājumi no industrijas –

paldies SIA «REAKTĪVS»

▪ 2021. gada 30. septembrī laboratorija organizēja 

Pirmo 3D betona un būvmateriālu drukas semināru;

▪ Piedalījās visi galvenie šajā jomā aktīvie zinātnes 

un rūpniecības pārstāvji;

▪ Nākamais seminārs plānots tuvākajos mēnešos 

– runātājiem un interesentiem lūgums 

pieteikties



9090

Industrija Latvijā

Riga Technical University

▪ SAKRET

▪ CONSTROS;

▪ PROFABB;

▪ FabControl;

▪ 3Dtech;



9191

Industrija Latvijā

Riga Technical University

▪ SAKRET

▪ CONSTROS;
▪ PROFABB;

▪ FabControl;

▪ 3Dtech;



9292Riga Technical University

Industrija Latvijā
▪ SAKRET

▪ CONSTROS;

▪ PROFABB;

▪ FabControl;

▪ 3Dtech;



93

www.facebook.com/3DconcreteRTU

Paldies par uzmanību!

maris.sinka@rtu.lv

http://www.facebook.com/3DconcreteRTU

